



TRANSPORTMINISTEREN

Transportudvalget
Folketinget

Dato 6. februar 2020
J. nr. 2020-324

Frederiksholms Kanal 27 F
1220 København K

Telefon 41 71 27 00

Transportudvalget har i brev af 9. januar 2020 stillet mig følgende spørgsmål (TRU alm. del), som jeg hermed skal besvare..

Spørgsmål nr. 252:

Vil ministeren redegøre for status på det internationale samarbejde i Østersøregionen om fælles krav til krydstogtskibe, som blev igangsat i 2018, jf. ministerens oplysning ved 1. behandling af L 41 om ny arealinddeling og arealanvendelse i Københavns Ydre Nordhavn (folketingsåret 2018-19, 1. samling)?

Svar:

Til brug for besvarelsen er indhentet følgende bidrag fra Miljø- og Fødevarerministeriet:

”Miljø- og Fødevarerministeriet driver et projekt, der har til formål at fremme en mere miljøvenlig krydstogtturisme i Østersøen, herunder overveje mulighederne for at fremme anvendelsen af landstrøm i havne. Projektet har en bevilling på 10 mio. kr. fordelt over perioden 2019-2022 og arbejder i henholdsvis et internationalt og et nationalt spor.

Status for projektet er, at der i 2019 er gennemført et studie ved DCE – Nationalt Center for Miljø og Energi under Aarhus Universitet af emissioner fra krydstogtskibe, og disses påvirkning på luftkvaliteten i København Havn og Aarhus Havn. I 2020 er der desuden bestilt særskilte beregninger på skibsfartens partikelforurening, der vil indgå i den årlige opgørelse af luftforureningen. Der er herudover ydet økonomisk støtte til to større konferencer om bæredygtig krydstogtturisme i 2019. Miljø- og Fødevarerministeriet er endvidere i løbende dialog med Københavns Kommune om Nordhavnsprojektet. I forbindelse med dette samarbejde har ministeriet støttet udarbejdelse af et forprojekt om de juridiske rammevilkår for etablering af landstrøm i danske havne.

I projektets internationale spor har Miljø- og Fødevarerministeriet taget initiativ til et samarbejdsprojekt i Nordisk Ministerråd under det danske formandskab, hvori der indgår en kortlægning af mulige incitament og barrierer for udbredelse af landstrøm i Norden og Østersøregionen. Dette projekt er medfinansieret af Nordisk Ministerråd. Herudover planlægger Miljø- og Fødevarerministeriet sammen med Erhvervsministeriet at afhol-



de en større konference om krydstogt under det danske formandskab af Østersørådet i foråret 2020”.

Side 2/2

Jeg kan henholde mig til ovennævnte svar.

Med venlig hilsen



Benny Engelbrecht